
Posudek na disertační práci  Alexandra Grygara Město a ( jeho) divadlo 

(př íběh královéhradeckého divadelního pahorku:  od El išky Rejčky k Annie 

Girardot ,  k novodobým tradicím městských Dionýsi í ) 

 

Disertační práce Alexandra Grygara mapuje ve č t yřech část ích scénické 

akt iv i ty města Hradec Králové. Histor ickým souvis lostem věnuje první  

kapi to lu,  zač íná od 13. stolet í  a nast iňuje v ní  počátky středověké městské 

společnost i ,  scénování městských událost í ,  význam jezui tského divadla a 

přes kočovné společnost i  se dostává ke vzniku Kl icperova divadla a 

loutkového divadla Drak.  V této kapi to le poukazuje také na kont inui tu, 

která hrála dů lež i tou rol i  př i  vytváření  různorodých akt iv i t  a zdů razňuje 

jej í  městský rozměr ,  který jak v dě j inách, tak v současnost i  byl  dů lež i tou 

plat formou pro vznik scénických událost í .  Z ní  bylo možné vycházet a na 

ní  navazovat.  V dalších třech kapi to lách se zaměřuje na h lavní  téma své 

práce:  Divadlo a scénické akt iv i ty,  událost i ,  s lavnost i  a eventy scénované 

ve veřejném (městském) prostoru.  Nejpodrobně jš í  z  nich je  č tvr tá kapi to la.  

Pojednává o scénických akt iv i tách posledního téměř  dvacet i let í :  zrodu, 

průběhu a dozrávání  fest ivalu Evropských regionů  a též o jeho speci f ických 

a doplňuj ících akcích Open Air  Program a Městské Dionýsie.  Práce je 

poměrně  rozsáhlá.  Textová část  má přes dvě  s tě  s t ran a včetně  př í loh 

překračuje tř i  s ta.  Doktorandův př ís tup k jednot l ivým histor ickým 

událostem města je peč l ivý,  čerpá z početných pramenů  a zdrojů ,  hodně  

využívá odkazy a v rámci  zvoleného tématu s nimi důkladně  pracuje.  Je 

znalý prostředí,  na jednot l ivých akcích se podí lel ,  nebo je sám př ipravoval .  

Právě  kvů l i  rozsáhlost i  práce je možné se ptát ,  jest l i  podrobný výčet všech 

akcí  v každém roce fest ivalu není př í l iš  podrobný a jest l i  komplexně jš í  

př ís tup se závěrečnou sumarizací  by nebyl  podně tně jš í .  Tuto otázku ale 

považuj i  spíše za podně t  pro š i rší  d iskusi .  Takový př ís tup tot ižto lze 

považovat za procesní evaluaci  a respektuj í  také to,  že vychází  z  potřeby 



doktoranda podrobně j i  srovnávat jednot l ivé akce, poukázat na méně  

vydařené a vyzdvihnout ty kval i tně jš í .  Nemalou mírou t ím př ispívá 

nejenom k detai lně j š ímu vytváření obrazu fest ivalu jednot l ivých ročníků ,  

a le nabízí  i  přehlednou dokumentaci  jednot l ivých ročníku.  Práci  považuj í  

za zdař i lou a hodnou obhajoby. Pro ujasnění některých detai lů  bych 

považoval  za vhodné vést  d iskusi  na témata,  které doktorand formuluje ve 

t řetí  kapi to le (s.  86-98) a v závěru č tvr té kapi to ly,  t ýkaj ící  se Open Air  a 

Dionýzi í .  Jde mi  o objasnění  vztahu fest ivalu k  eventu,  ú loha 

eventmarket inku a pojet í  fest ivalu jako reklamní akce. Ptám se na to,  

nakol ik doktorand v rámci  scéničnost i  a scénování městských s lavnost í  

roz l išuje mezi  zací lením, nebo účelovost i  jednot l ivých událost i  a akt iv i t  a 

diváckým proži tkem č i  záž i tkem. Jest l i ,  zdů razňováním eventmarket inku 

jako manažerské metody se neupozaďuje scénická s ložka, a také na to  

jakou mírou market ink vstupoval  a vstupuje do těchto fest ivalových akcí .  

Druhým tématem k diskusi  by mohla být  problemat ika divadla,  jako jedná 

z forem a projevů  speci f ického scénického umění ve vztahu ke komunikaci .  

Doktorand někol ikrát  c i tu je z  of ic iálních mater iálů  fest iva lu:  fest ival  je o  

komunikaci  (96),  myšlenka fest ivalu je založená na pojmu komunikace (98),  

je místem komunikace umě l ců .  Tyto formulace, i  když se s nimi setkáváme 

doposud, byly přece jen j is tou módní v lnou šedesátých let  minulého stolet í .  

Apl ikaci  některých tezí  sociální  psychologie se nevyhnulo ani  scénického 

umění.  Je proto pochopi telné,  že doktorand čerpal  z  tehdejších zdrojů  a 

uvádí tyto mater iály tak,  jak k nám pronik ly.  Zaj ímá mě ,  jakou rol i  hrála za 

posledních dvacet let  komunikace,  jako nástroj  př i  h ledání regionální  a 

městské ident i ty v kontextu scéničnosti  a scénovanost i  a jest l i  j i  poj ímá 

jako záměr  a cí l  nebo jako metodu. 

 

V Praze 5.  l is topadu 2012   Prof.  Phdr.  Júl ius Gajdoš, Ph.D. 


